针对该问题，项目组进行了核查，具体核查程序如下：①项目组与横琴珑欣

各合伙人进行了访谈；②取得并查阅了横琴珑欣各合伙人填写的股东调查表；③

取得各合伙人的书面承诺。

经过上述核查，部分自然人股东与发行人及其实际控制人、董监高、核心技

术人员存在亲属关系或关联关系，主要情况如下：

横琴珑欣股东刘少云担任发行人副董事长、总经理，与郭倍华、韩丹为家庭

成员关系，为一致行动人，同为发行人实际控制人；横琴珑欣股东韩慧为侨银环

保董事长郭倍华的侄女；横琴珑欣股东韩霜铭为侨银环保董事长郭倍华的侄女。

除上述情况及前表所列员工聘用关系外，横琴珑欣其他自然人股东与发行人及其

实际控制人、董监高、核心技术人员、本次申请发行的中介机构及其负责人、工

作人员不存在亲属关系、关联关系或其他利益关系，不存在委托持股、信托持股

或一致行动关系。

5、报告期历次股份支付的处理是否符合《企业会计准则》的相关规定，公

允价值是否合理。

（1）历次股份支付处理符合《企业会计准则》的相关规定

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》，对股份支付的具体规定如下：

①股份支付是指企业为获取职工和其他方提供服务而授予权益工具或者承

担以权益工具为基础确定的负债的交易。股份支付分为以权益结算的股份支付和

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-45

以现金结算的股份支付。以权益结算的股份支付，是指企业为获取服务以股份或

其他权益工具作为对价进行结算的交易。

②换取职工服务的以权益结算的股份支付，按照权益工具授予日的公允价

值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本公积。

经核查，发行人历次股份支付的会计处理均是属于发行人实际控制人将持股

平台横琴珑欣的合伙份额以低于公允价值的价格转让给员工，构成股权激励，符

合《企业会计准则》和证监会关于股份支付的相关规定。

（2）历次股份支付及公允价值情况

①2015 年 12 月第一次增资，何方生、文德良等 16 人入伙

A.横琴珑欣认缴出资及出资比例变化情况

2015 年 12 月，横琴珑欣第一次增资，何方生、文德良、黎建军、武继华、

程海军、刘丹、仇邵成、麦春燕、肖五祥、韩霜铭、陈学群、周丹华、谭强、冯

成昌、黄金玲、吴标彪 16 人入伙，合计出资 5,200,000 元，其中认缴出资 3,704,363

元，资本公积 1,495,637 元，增资价格 1.40 元。此次变更前后，横琴珑欣各合伙

人出资变化情况如下：

变更前 变更后
序号

合伙人名

称
类型

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元）
出资比例

（%）

1 刘少云 普通合伙人 5,100,000 51.00 5,100,000 37.21

2 韩丹 有限合伙人 4,900,000 49.00 4,900,000 35.76

3 何方生 有限合伙人 - - 35,619 0.26

4 文德良 有限合伙人 - - 35,619 0.26

5 黎建军 有限合伙人 - - 35,619 0.26

6 武继华 有限合伙人 - - 35,619 0.26

7 程海军 有限合伙人 - - 89,047 0.65

8 刘丹 有限合伙人 - - 178,094 1.30

9 仇邵成 有限合伙人 - - 178,094 1.30

10 麦春燕 有限合伙人 - - 178,094 1.30

11 肖五祥 有限合伙人 - - 178,094 1.30

12 韩霜铭 有限合伙人 - - 178,094 1.30

13 陈学群 有限合伙人 - - 178,094 1.30

14 周丹华 有限合伙人 - - 267,142 1.95

15 谭强 有限合伙人 - - 267,142 1.95

16 冯成昌 有限合伙人 - - 267,142 1.95

17 黄金玲 有限合伙人 - - 712,378 5.20

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-46

18 吴标彪 有限合伙人 - - 890,472 6.50

合计 10,000,000 100.00 13,704,363 100.00

B.公允价值确定依据

2015 年 12 月 21 日，侨银有限股东会作出决议，同意公司注册资本由

60,000,000 元增加至 63,157,894 元，新增注册资本由新股东江淦钧、柯建生以货

币方式出资。发行人共收到江淦钧、柯建生的投资款 7,000.00 万元，其中新增注

册资本合计 315.79 万元，占增资后注册资本的 5.00%。据此确认发行人全部出资

额在 2015 年 12 月的公允价值为 140,000.00 万元。

C.股权激励费用的计算过程

单位：元

序号 姓名
合伙企业中

的份额

间接持有发行

人的出资额

间接持有发行

人出资额的公

允价值

支付的价款
股权激励

金额

1 何方生 35,619.00 20,000.00 311,111.11 50,000.00 261,111.11

2 文德良 35,619.00 20,000.00 311,111.11 50,000.00 261,111.11

3 黎建军 35,619.00 20,000.00 311,111.11 50,000.00 261,111.11

4 武继华 35,619.00 20,000.00 311,111.11 50,000.00 261,111.11

5 程海军 89,047.00 50,000.00 777,777.78 125,000.00 652,777.78

6 刘丹 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

7 仇邵成 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

8 麦春燕 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

9 肖五祥 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

10 韩霜铭 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

11 陈学群 178,094.00 100,000.00 1,555,555.56 250,000.00 1,305,555.56

12 周丹华 267,142.00 150,000.00 2,333,333.33 375,000.00 1,958,333.33

13 谭强 267,142.00 150,000.00 2,333,333.33 375,000.00 1,958,333.33

14 冯成昌 267,142.00 150,000.00 2,333,333.33 375,000.00 1,958,333.33

15 黄金玲 712,378.00 400,000.00 6,222,222.22 1,000,000.00 5,222,222.22

16 吴标彪 890,472.00 500,000.00 7,777,777.78 1,250,000.00 6,527,777.78

合计 3,704,363.00 2,080,000.00 32,355,555.56 5,200,000.00 27,155,555.56

注：间接持有发行人出资额的公允价值=间接持有发行人的出资额÷实收资本×全部出

资额的公允价值

股权激励金额=间接持有发行人出资额的公允价值-支付的价款

②2016 年 12 月，第三次股权转让，陈立叶、陈春霞入伙，冯成昌、何方生

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-47

退伙

A.横琴珑欣认缴出资及出资比例变化情况

2016 年 12 月，韩丹转让 1,424,755 元出资给陈立叶，冯成昌转让 267,142

元给陈春霞，何方生转让 35,619 元给刘少云，陈立叶、陈春霞入伙，冯成昌、

何方生退伙。此次变更前后，横琴珑欣各合伙人出资变化情况如下：

变更前 变更后

序号
合伙人名

称
类型

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元）
出资比例

（%）

1 刘少云 普通合伙人 2,555,795 18.64 2,591,414 18.91

2 韩丹 有限合伙人 4,900,000 35.76 3,475,245 25.36

3 何方生 有限合伙人 35,619 0.26 - -

4 文德良 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

5 黎建军 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

6 武继华 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

7 程海军 有限合伙人 89,047 0.65 89,047 0.65

8 刘丹 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

9 仇邵成 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

10 麦春燕 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

11 肖五祥 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

12 韩霜铭 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

13 陈学群 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

14 周丹华 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

15 谭强 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

16 冯成昌 有限合伙人 267,142 1.95 - -

17 黄金玲 有限合伙人 712,378 5.20 712,378 5.20

18 苏洁贞 有限合伙人 3,434,677 25.06 3,434,677 25.06

19 陈立叶 有限合伙人 - - 1,424,755 10.40

20 陈春霞 有限合伙人 - - 267,142 1.95

合计 13,704,363 100.00 13,704,363 100.00

B.公允价值确定依据

2016 年 12 月 9 日，侨银有限股东会作出决议，同意公司股本由 94,736,842

股增加至 97,700,000 股，新增股本由新股东阳军、黄燕娜、党忠民以货币方式出

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-48

资。发行人共收到阳军、黄燕娜、党忠民投资款 5,004.77 万元，其中新增股本合

计 296.32 万元，占增资后股本的 5.00%。据此确认发行人全部股份的公允价值为

165,015.30 万元。

C.股权激励费用的计算过程

单位：元

序号 姓名
合伙企业中

的份额

间接持有发行

人的股份数

间接持有发行

人股份的公允

价值

支付的价款
股权激励金

额

1 陈立叶 1,424,755.00 800,000.00 13,511,910.84 3,134,461.00 10,377,449.84

合计 1,424,755.00 800,000.00 13,511,910.84 3,134,461.00 10,377,449.84

注：间接持有发行人股份的公允价值=间接持有发行人的股份数÷总股本×全部股份的

公允价值

股权激励金额=间接持有发行人股份的公允价值-支付的价款

③2017 年 2 月，第四次股权转让，汪昕、谭永基入伙

A.横琴珑欣认缴出资及出资比例变化情况

2017 年 2 月，韩丹转让 178,094 元出资给谭永基，刘少云转让 712,378 元给

汪昕，谭永基、汪昕入伙。此次变更前后，横琴珑欣各合伙人出资变化情况如下：

变更前 变更后
序号

合伙人名

称
类型

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元）
出资比例

（%）

1 刘少云 普通合伙人 2,591,414 18.91 1,879,036 13.71

2 韩丹 有限合伙人 3,475,245 25.36 3,297,151 24.06

3 文德良 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

4 黎建军 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

5 武继华 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

6 程海军 有限合伙人 89,047 0.65 89,047 0.65

7 刘丹 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

8 仇邵成 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

9 麦春燕 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

10 肖五祥 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

11 韩霜铭 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

12 陈学群 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

13 周丹华 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-49

14 谭强 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

15 黄金玲 有限合伙人 712,378 5.20 712,378 5.20

16 苏洁贞 有限合伙人 3,434,677 25.06 3,434,677 25.06

17 陈立叶 有限合伙人 1,424,755 10.40 1,424,755 10.40

18 陈春霞 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

19 汪昕 有限合伙人 - - 712,378 5.20

20 谭永基 有限合伙人 - - 178,094 1.30

合计 13,704,363 100.00 13,704,363 100.00

B.公允价值确定依据

2016 年 12 月 9 日，侨银有限股东会作出决议，同意公司股本由 94,736,842

股增加至 97,700,000 股，新增股本由新股东阳军、黄燕娜、党忠民以货币方式出

资。发行人共收到阳军、黄燕娜、党忠民投资款 5,004.77 万元，其中新增股本合

计 296.32 万元，占增资后股本的 5.00%。据此确认发行人全部股份的公允价值为

165,015.30 万元。

C.股权激励费用的计算过程

单位：元

序号 姓名
合伙企业中

的份额

间接持有发行

人的股份数

间接持有发行

人股份的公允

价值

支付的价款
股权激励金

额

1 汪昕 712,378.00 400,000.00 6,760,091.13 1,740,000.00 5,020,091.13

2 谭永基 178,094.00 100,000.00 1,690,019.26 435,000.00 1,255,019.26

合计 890,472.00 500,000.00 8,447,955.75 8,450,110.39 6,272,955.75

注：间接持有发行人股份的公允价值=间接持有发行人的股份数÷总股本×全部股份的

公允价值

股权激励金额=间接持有发行人股份的公允价值-支付的价款

④2017 年 8 月，第六次股权转让，王海涛、黄杰、谢文军、吴豪入伙

A.横琴珑欣认缴出资及出资比例变化情况

2017 年 8 月，韩丹转让 151,168 元出资给王海涛，转让 151,168 元出资给黄

杰，转让 50,389 元出资给谢文军，转让 100,778 元出资给吴豪，王海涛、黄杰、

谢文军、吴豪入伙。

2017 年 12 月，王海涛转让 151,168 元出资给韩丹，王海涛退伙。此次变更

前后，横琴珑欣各合伙人出资变化情况如下：

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-50

变更前 变更后

序号
合伙人名

称
类型

出资额（元） 出资比例（%） 出资额（元）
出资比例

（%）

1 刘少云 普通合伙人 2,039,321 14.88 2,039,321 14.88

2 韩丹 有限合伙人 3,297,151 24.06 2,994,816 21.85

3 文德良 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

4 黎建军 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

5 武继华 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

6 程海军 有限合伙人 89,047 0.65 89,047 0.65

7 刘丹 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

8 仇邵成 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

9 麦春燕 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

10 肖五祥 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

11 韩霜铭 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

12 陈学群 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

13 周丹华 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

14 黄金玲 有限合伙人 712,378 5.20 712,378 5.20

15 苏洁贞 有限合伙人 3,434,677 25.06 3,434,677 25.06

16 陈立叶 有限合伙人 1,424,755 10.40 1,424,755 10.40

17 陈春霞 有限合伙人 267,142 1.95 267,142 1.95

18 汪昕 有限合伙人 712,378 5.20 712,378 5.20

19 谭永基 有限合伙人 178,094 1.30 178,094 1.30

20 韩慧 有限合伙人 71,238 0.52 71,238 0.52

21 尹国华 有限合伙人 35,619 0.26 35,619 0.26

22 黄杰 有限合伙人 - - 151,168 1.10

23 谢文军 有限合伙人 - - 50,389 0.37

24 吴豪 有限合伙人 - - 100,778 0.75

合计 13,704,363 100.00 13,704,363 100.00

B.公允价值确定依据

2017 年 3 月 6 日，侨银有限股东会作出决议，同意公司股本由 97,700,000

股增加至 104,055,202 股，新增股本由新股东曲水瑞盛、卓辉冠瑞、信德环保和

众优投资以货币方式出资。发行人共收到投资款 10,733.94 万元，其中新增股本

合计 635.52 万元，占增资后股本的 5.82%。据此确认发行人全部股份的公允价值

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告

3-2-51

为 175,749.24 万元。

C.股权激励费用的计算过程

单位：元

序号 姓名
合伙企业中

的份额

间接持有发行

人的股份数

间接持有发行

人股份的公允

价值

支付的价款 股权激励金额

1 黄杰 151,168.00 300,000.00 1,430,018.68 510,000.00 920,018.68

2 谢文军 50,389.00 100,000.00 481,006.28 170,000.00 311,006.28

3 吴豪 100,778.00 200,000.00 962,012.57 340,000.00 622,012.57

合计 302,335.00 600,000.00 2,873,037.53 1,020,000.00 1,853,037.53

注：间接持有发行人股份的公允价值=间接持有发行人的股份数÷总股本×全部股份的

公允价值

股权激励金额=间接持有发行人股份的公允价值-支付的价款

综上，经核查，发行人历次股份支付的会计处理均是属于发行人实际控制人

将持股平台横琴珑欣的合伙份额以低于公允价值的价格转让给员工，构成股权激

励，符合《企业会计准则》和证监会关于股份支付的相关规定；发行人历次股权

激励公允价值的确认均是以同期外部投资者入资价格为依据，确认依据具备合理

性。

（四）关于经营资质，请项目组核查说明：

（1）发行人及其子公司、分公司是否具有经营业务所需的全部资质、许可、

认证、特许经营权，以及业务资质的齐备性、相关业务的合法合规性；发行人所

获取的各项业务经营许可是否可以由子公司、分公司使用，各子公司、分公司（包

括已经注销或正在注销的）是否均在许可范围内合法经营；

（2）发行人是否存在超越资质或许可、经营范围、使用过期资质或许可的

情形，若存在，请核查发行人的规范措施、执行情况以及可能面临的法律风险、

相应的风险控制措施。

【回复】

1、发行人及其子公司、分公司是否具有经营业务所需的全部资质、许可、

认证、特许经营权，以及业务资质的齐备性、相关业务的合法合规性；发行人

所获取的各项业务经营许可是否可以由子公司、分公司使用，各子公司、分公

侨银环保科技股份有限公司   发行保荐工作报告